Ergo verò, pro more, sic arbitror distinguendum: & Aut universitas negotia universos de illa in communi, utque universos; aut singulos tangentia tractat. Primo casu & (cum Marchesano, & Scaccia hoc fori privilegio universitatem non gaudere, dicendum rationibus jam perpensis ea quoque addita: quod universitas omnes in communi, neminem, vel miserum, in specie repræsente, nec corpus habeat animatum, & aut verum, miseræ conditionis capacem, juxta text. juncta gloss. verb Penitus, in cap. Romana, 5. §. In universitatem, desentent. excummun. lib. 6. l. Mutuo, 23. & ibid. Bald. & Bologn. D. de fidejussor, & mandator. notantque Bart. in l. Aut facta, §. Nonnunquam, num. 3. Castrens. in l. Municipius, num. 2. D. de condit. & demonstrat. Socin. sen. in cap. Mulieres, 6. de sentent. excommun. num. 15. in cap. Ad audientiam, de homicid. n. 301. & in cap. Dilectus filius, de symonia, n. 14. & ibid. Abb. in numero 11. & in cap. Novi, 2. de his quæ sunt à Prælat. num. 68. Nicol. Losæ, de jure uni-

Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

versu. dict. par. 1. cap. 1. num. 5. cum seqq. Andr. Gail, de pace publ. lib. 2. cap. 9. num. 11. & seq. Cardin. Dominic. Tusch. practicar. conclus. lit. U. conclus. 255. num. 4. & 8. Prosper. Farin. (alia in id jura adducente) praxis crimin. part. 1. quæst. 24 n. 108. & seq. Nec personæ appellatione propriè universitas continetur, auth. Item quæcumque, & ibi Bald. C. de Episc. & Cleric. d. §. In universitatem, Jas. in l. fin. C. de pact. num. 6. Subjectoque miseræ conditionis deficiente, & ipsam deficere, sit necessè, cum sine subjecto nesciat stare qualitas, l. 4. §. fin. D. de action. empt. l. fin. D. de coll. bonor. cum adductis à Nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. Q. num. 2. Miserabilis ergo personæ non extantis, appetet privilegium inepte. Nec quòd impro priè taltem, personæ vicem teneat Universitas, contrariae quidquam parti favet, ex notatis suprà quæst. 6. numero 8.

Nec pariter, quod omnium de universitate res in communi agatur; ad singulos referri, aut singulorum privilegii universitas prætendere debet, cum nec singulorum causa sit, in qua, tanquam in aliena, & singulis de universitate ferre testimonium licet, ut infinitis propè relatis Farinacius tradit, praxis crimin. part. 2. quæst. 60. n. 495. Quo argumento, ad prædictam assertione firmandam, utentem repetit Glossam unicam, in l. 2. D. quod cujusque universit. nom. quod & firmans Marcianus, in l. In tantum, 6. §. 1. D. de rer. divis. ait enim: universitatis sunt, non singulorum, quæ in Civitatibus sunt theatra, studia, & his similia, si qua alia sunt communia Civitatum (à quo eadem Justinianus Imperator verba defumis in §. universitatis instit. eod. tit.) Prosecutusque Marianus necit: Ideoque nec servus communis Civitatis, singulorum pro parte intelligitur, sed universitatis. Et iaeò, tam contrà civem, quam pro eo, posse servum Civitatis torqueri divi fratres rescripserunt. Et libertus Civitatis, non habet necesse veniam edicti petere, si vocet in jus aliquem ex Civibus, & Ulpidius, in l. Sed etiò hac, 10. §. Qui manumittitur. D. de in jus voc. inquiens: Qui manumittitur à corpore aliquo, vel Collegio, vel Civitate, singulos in jus vocabit. Nam non est illorum libertus, sed Reipublicæ honorem habere debet, & in l. 1. §. Servum municipum, D. de quæstion. repetit: Servum municipum posse in caput Civium torqueri, sapissime rescriptum est, quia non sit illorum servus, sed Reipublicæ. Bonaque universitatis, singulorum non dici, neque è contra, præter superiora, Ulpiani verba ostendunt, in l. Sicut, 7. §. Sed quod, D. quod cujusque universit. nom. E. sunt: Sed quod universitati debetur, singulis non debetur. Neque quod debet universitas, singuli debent. Pro debito inde universitatis, capi singulares personas non posse, nisi alter se adstrinxerit, in necessariam consequentiam venit, & notant ibi Angel. numero 1. & cæteri, plenèque hac de re Gutie. de galbel. quæst. 168. per tot. Nec quod universitati debetur, singuli de illa petere possunt, dict. §. Sed quod, & adverrit, Castrens. ibid. num. 1. Quæ causam, vel item universitatis, singulorum non esse, neque e contra satis aperte monstrant, & docet Roland à Vall. consil. 53. num. 9. 10. & 11. lib. 4. universitatisque nomine agentem singulorum nomine non agere, universitatisvè actorem, singularem non reputari, Odofred. notat in l. Si municipes, num. 1. & 3. D. quod cujusque universit. nom.

Universitatis inde Advocatum & contra singulos de ea consulere posse, dixit Corras. in l. 1. n. 144. D. de servit. sequitur Jacob. Cancer. variar. resol. lib. 3. c. 4. n. 103. & 104. & cap. 17. à num. 179. & seqq. suprà dicta prosequens, pariterque Losæ. dict. 1. part. cap. 1. num. 10. cum seqq. & Roland. à Vall. consil. 53 à n. 6. cum seqq. lib. 4.

- 22) Neque assertioni huic contraria Jura * n. 6. & seqq. assignata, obstant. Loquuntur enim in causa natura sua in dividua, & inseparabilia; in eaque procedunt, non si separari quoquomodo possunt, ut est concors Doctorum resolutio in d. l. Si communem, 10. D. quemadmod. servit. amitt. & firmat Covar. practicar. d. cap. 34. n. 1. universitatis verò causam omnes in communi tangentem, non modo separabilem; sed omnino diversam, superiora monstrant.
- 23) Nec universitatis ad pupillos* fortius instat argumentum, tanquam fallax, nec semper procedens, ut constat ex Glos. in l. 1. §. Quod si nemo, verb. Proconsul, & ibi notat Bart. D. quod cujusque universit. nomin. Jas. in l. Si quis major, 41. n. 10. ver. Non obstat. C. de transact. ubi argumentum hoc tunc demum vigeret, cum æquiparatio facta reperitur, advertit. Ut que ab æquiparatis argumentum procedat, omnimodam similitudinem adesse in casu æquiparato debere, nec aliter, minima etiam dissimilitudinem data, subsistere; jam alibi diximus, & in Axiomatib. nostris, tit. A. n. 533. similitudinem ab eo, qui in illa fundamentum habet, probandam adjicientes. Socii, Surd. Seraphin. aliorumque auctoritate.
- 24) A legibus specialibus in casibus, suprà æquiparationem factam vidimus: dissimilitudinem ostendant aliæ. Secundum decretum contra pupillum* interponi, ex Juliani, Marcellique sententia Ulpian. vetat, in l. Apud. Julian. 3. D. quib. ex caus. in possess. eatur, ubi ita Accurs. verb. Possideri, & Scribentes notant: Contra universitatem † interponi posse, consentit Gajus in dict. l. 1. §. Quod si nemo, Accurs. jam dicto verbo ibi, & Bart. n. 1. & in l. 1. n. 1. C. de jure Reipubl. lib. 11. Utrumque (aliis quoque citatis) Nicol. Losae probat. de jure univers. 2. part. c. 1. n. 72. & seq.
- 25) Neque alieno, veluti pupillus, Universitas* arbitrio regitur, cum se regendi, propriasque lites agitandi, non ut minor habilitate, & potentia; sed facultate caret. Quæ in Romano populo Senatum; in cæteris, Decurionum ordinem constitui fecit, non quod illi propria gerendi deesset facultas, Pomponio teste, in l. 2. p. Deinde, D. de origin. jur. dicente: Deinde, quia difficile plebs convenire caput. populus certe multo difficilius, in tanta turba hominum: necessitas ipsa, curam Reipublicæ ad Senatum deduxit: & ita caput Senatus se interponere, & quidquid constituisset, observabatur. Eademque ratione, Procuratorem, ac Syndicum, qui universitatis nomine peragat necessaria, induxerunt Cajus in l. 1. §. Quibus (ubi notat Gloss. verb. Syndicum. Ulpian. in l. Nulli, 3. Paul. in l. Item eorum 6. §. Sedita. vers. Sed hodie, D. quod cujusque univers. nom. Jul. in Ita tamen, 27. D. ad S. C. Trebell.
- 26) Diversa tamen (ut diximus) utriusque natura. Pupillo enim tutor datur, * cuius regatur arbitrio, cum ejus imbecilla ætas, quid faciat, ignoret, ut jam quæst. 3. num. 129. & quæst. 5. num. 1. & 2. notamus. Ideoque actibus à pupillo, minorevè gerendis, tutorum, aut curatorum auctoritate, ne corruant, præstare necesse est, nisi evidentem minorum præ se utilitatem ferant, princip. & toto tit. inst. de auctor. tutor. l. Pupillus, 5. §. Pupillus, & toto tit. D. eod.
- 27) Universitas, per se, * aut per Syndicum à se constitutum, cuique auctoritatem ipsa præsttit, contrahere, ac publica expedire negotia valet, Ulpiani responso in l. 1. §. 1. Si autem Collegium, ubi id notant Bart. Jas. num. 6. & 7. Rip. num. 9. Alex. 3. & fin. D. ad S. C. Trebell. Castrensi. in dict. l. 1. §. 1. num. 2. & seq. D. quod cujusque universit. nom. & in l. item eorum, §. Sed si ita, num. 2. D. eod. tit. Doctores in l. Civitas, D. si cert. pet. plenè Nicol. Losae de jure Reipubl. 3. part. cap. 2. n. 1. & seqq. cap. 3. num. 1. & seqq. & cap. 5. per tot.
- 28) Præterea, pupilli quamlibet, * parvam etiam po-

tentiam perhorrescant, quæ dicti privilegii causa præcipua ratio extitit. Universitatis alii potentiam perhorrescant, cum de potentioribus, ut in feris subjiciimus, dicatur.

Satis ergo Universitatis ad pupilos æquiparationis factæ argumentum corruere, dissimilitudinemque omnimeam ad fori privilegium consequendum, cum propriam universorum causam in comuni agit, existere, prædictis constat.

Secundò verò casu, * quando ut singulorum Universitatis causa agitur; subdistinguendum quoque videtur: an miserabiles principaliter respiciat, vel non; ut si principaliter miserorum causa vertatur, fori universitas privilegio gaudet. Exemplum præstat Paulus in l. Civitatibus, 225. alias 122. D. delegat. 1. inquiens: Hoc amplius, quod in alimenta atque infirmæ (puta senioribus, vel pueris, puellisque) relictum fuerit: ad honorem Civitatis pertinere videtur. Quæ enim ratio vetat pro miserabilibus nominatim agendo, suum quoque jus, honorem, decoremque servando, hoc universitatem jure uti? cum & veluti procuratorio nomine agat, & inseparabilitas causæ, privilegiatorum favorem non privilegiatis, ut diximus, tribuat.

Si verò non miserabilem, * singulorum licet causa vertatur: nec pauperem quoque universitatem hoc fori privilegio uti; argumenta in primo casu adducta usum. 13. & seqq. probant, & Signaturæ decretis Marchesanis. & Scaccia, citatis locis confirmant: apud quam, denegari hunc universitati favorem, quamvis illius allegetur paupertas, testantur. Quia si singuli unum quadrantem ponant (ipsi ajunt) sufficientem summam constituunt.

De personis inde potentioribus, * universitatem esse, pauperes licet, miserosque continet fatentur Bald. consil. 311. incip. Apparet, in fin. lib. 1. & Anchar. consil. ut circa med. Præterea conditio Ecclesiæ, prout eos sequutus, Aymon Cravet refert, de antiquitat. tempor. §, Circa præmissa, num 34, constatque ex rubro, & nigro, C. ne Fiscus, vel Respublica procurationem alicus patrociniij causa in lite præstet.

Hujuscemodi tamen Marchesani, & Scacciæ ratio, * universitatis solum indigentiam respicit, eamque sufficientem causam ad fori privilegium obtinendum, non esse, suadet. Cæteros autem misere conditionis casus neque excludit neque eundem illum (paupertatis scilicet) in quolibet, absoluteque verum esse demonstrat. Si aut tam brevi constet vicerorum universitas numero (quippe quæ & tribus constet, l. Neratius, 85. D. de verbor. signific. & uno sublineatur, l. Sicut, 7. §. fin. D. quod cujusque universit. nomin.) aut tam gravibus præmatur causis; ut non singulorum quadrans (quemadmodum illi dicunt) sed nec longè major summa sufficientem, pro rei qualitate constituat. Tuncque ut pauperem alium, hunc & mereri, & debere consequi universitatem favorem, afferendum venit, sicut & pauperum Collegium, vel Hospitale, redditus quoque habens (ut quæst. 8. scripsimus) obtinet.

Quare ultra etiam notæ paupertatis casum in cæteris cum ut singulorum causa agitur, * legis nostræ unicæ, forique privilegio universitatem gaudere dicendum videtur. Veluti si de aqua ducenda, pacendo pecore, lignisvè cædendis, in quibus singuli utilitatem sentiunt, commodumque reportant, controversiam universitas patiatur: quæ singulorum, & sic miserabilem pariter, causa dicitur. In qua veluti in propria, testimonium ferre vetantur, ut profitentur Falin. in dap. Super. num. 6. post med. Abb. n. 2. col. 2. vers. Hoc membrum intelligerem, Deci. n. 16. de testib. Mascard. de probation. concl. 295. n. 19. & cum propè infinitis, Prosper. Farin. de testib. quæst. 60.

60. num. 484. & 496. universitatis enim tunc condemnatio, vel absolutio, utilitas, vel damnum, singulos inseparabiliter afficit, in eosque influit. Quo quidem casu, dictæ legis Si communem, 10. D. quemadmod. servit. amitt. similiusque privilegiati an non privilegiatū favorem porrigentium, dispositio urget.

Sed adhuc id cum privilegiatus ipse principaliter * agit; non nisi aliis, secundariò licet utilitas sentiat, vel ut tertius pro interesse suo compareat. Tunc enim miserabilem sic comparentem, non fori privilegio uti aliorum opinione, q. 3. n. 42. tradidimus. Cū ergo in præsenti, non miserabiles, sed universitas principaliter agat, et si utilitas secundario descendat in singulos, cum nec isto privilegiato jure, secundum præfatam opinionem, miserabilis ipse gaudeat; neque universitas, ejus persona gaudebit. Naturali ratione, regulaque dictante, Neminem plus juris in alienum transferre posse, quam ipse habeat, contenta in cap. Nemo potest, 79. de regulis juris, lib. 6. aliisque iuribus relatis à Nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. P. n. 91. Responderi licet possit, æquè principales singulos tunc de universitate existere, interesse, damnum, vel commodum æqualiter cùm universitate sentientes, juxta text. in l. Loci corpus, 4. §. Si fundus, D. si servit. vindic. & in l. Qui aliena, 33. o. fin. D. de negot. gest.

Quo tamen argumento se dato, illud quoque insurgit: † textum in dict. l. Si communem (qui capitalis in ista materia est, per quem privilegiati favor non privilegiato communicatur) non tam de novo jure, actionevè præstanta; quam de veteri, & jam quæsito servando, retinendoque ex privilegiati persona, disponere. Quod facilius conceditur, juxta notata à Nobis in Axiomatib. & locis commun. juris, lit. A. num. 60. & lit. R. num. 122. & ita considerat Cyn. in l. univ. C. si in commun. ead. que causa in integr. restit. postul. in fin. versic. Item non facit. Consultique verba in dict. l. Si communem, manifestant: Licet uterque non uteretur: tamen propter pupillum, & ego viam retineo. Miserabilium ergo in universitate existentium ratione, jus quod universitati competebat, illæsum servari (terminis in quibus loquimur retentis) dictæ legis Si communem, conforme est: novum verò, forique privilegium acquirere, velleque universitatem eo exercere prætextu; dissonum ab illa videtur. Nisi novam in isto casu acquisitionem negemus; sed juris conservationem, quod ex miserabilium personis universitati legum ministerio competebat, defendamus. Cū præsertim, neque remedium hoc jus auferat, vel retribuat, sed tutetur.

Quæ quidem tunc facilius sententia procedet, si majori miserabilium parte. * vel saltem æquali universitas constet. Privilegiatorum enim minorem numerum, majorem non privilegiatorum ad se trahere, illisque suum communicare favorem, aut magis dignum, minus digno prævalere, si minus dignum, numero, vel quantitate excedat: neque satis superioribus apertum: neque iuribus, authoritatibusque in id suprà num. 7. & tribus seqq. relatis, probatum. Namque in dict. cap. Per tuas, 9. de arbitr. non ideo arbitrium à duobus laicis, & uno Clerico valuit, quod Clerici capacitas, laicorum incapacitatem suppleret, eisque de spiritualibus judicandi, concederet facultatem adjunctio: sed quia ab Archiepiscopo arbitrii facultas fuerat concessa, cuius delegationis, commissionisque virtute, non solum in causa Ecclesiastica civili (de qua ibi agebatur) sed etiam spirituali, arbitrium ferre poterant. Eamque rationem textus ipse reddit, non quod cum Clerico laicis arbitrium commissum foret. Dum ait in fine: Quod autem à duobus laicis, & uno Clerico dicitur esse prolatum; nequaquam obviare videtur, cum auctoritate dicti Archiepiscopi factum sit. Laicis etenim, quamvis Ecclesiastica negotia

Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

tractare * prohibeat text. in cap. 2. de judiciis: id tamen 38 ibi Glos. verb. Non præsumant; intelligit; auctoritate sua, secus delegata, in pecuniaria saltem, seu hujusmodi mere civili Ecclesiastica causa.

Unde nihil ad arbitrii valorem Clerici adjunctio nem in ejus textus specie effecisse, firmumque absque illa etiam existere posse constat, expressusque ex textu in cap. Exposita, 11. eod. tit. de arbitr. Sic notat, decisionemque textus in dict. cap. Per tuas, intelligit Augustin. Barbos. in collect. ad cap. Quod. in dubiis, 3. n. 3. de consecr. Eccles. Qui etiam pro contraria parte citatus, * huic non obest. Etsi enim probet: Oleum 39 non consecratum, consecrato oleo posse commisceri, non tamen totum consecratum manere, si tantudem, majorvè pars non consecratum addatur. Quinimo verior sententia firmat, neutrum tunc consecratum manere, ut ex Sylvestr. & ejus supplemento, verb. Aqua, tradit August. Barbos. ibid. num. 4. Regulam propterea vulgarem, quæ magis dignum, ad se minus trahere dignum dictitat, limitat; docetque procedere Bart. in l. fin. C. de collect. illicit. (quem refert, & approbat Nevizan. in Sylv. nuptial. lib. 6. titul. quemadmod. jud. pro commun. opin. num. 40. inter communes, lib. 5. pag. mibi 376.) cum numero, vel quantitate superest, aut saltem æquet. In universitate Clericorum comprobans, & laicorum: in qua si plures laici existant, secularrem reputari dicunt.

Controversus hac in re universitatis favor, multis aliis inconcussus supplementum capit. Si generalia præmittamus; & compendiosa, ut aiunt, via ad totius materiæ cognitionem deveniemus: & specialia cætera expedientur facilius. Præbeatque ad minores, pupilosque universitatis, jam suprà multis iuribus tradita comparatio. Ex quibus, restitutionem * universitati, ut pupillæ concedi, tradunt Alexand. consil. 40 1. num. 22. & 23. in fin. lib. 4. & cum multis, latissimeque Sfort. Odd. de restit. in integr. part. 2. quæst. 3. art. 9. 10. 11. & 12. & copiosissimè etiam Nicol. Losæ. de jure universit. 3. part. cap. 18. per tot. Adrian. Negusant. in Sylv. responsor. quæst. 439. num. 1. & per tot. Osvald. Hiliger. in Donel. Encl. lib. 21. cap. 7. lit. H. & cap. 13. lit. L. ubi & adversus contractus juratos illi restitutionem competere dicit. Quæ non Doctorum solum placito opinio constat: sed legis 3. C. de jure Reipubl. lib. 11. decreto, moribus comprobato, Imperatore Alexand. in ea dicente: Rempubli- cam, ut pupillam extra ordinem juvari, moris est.

Unde, quemadmodum contrà pupillum indefensum † sententiam non tenere, quæst. 5. num. 36. & duobus seqq. notamus: ita nec contra Rempublicam, Anton. Imperator, in l. 1. C. eod. prox. tit. de jure Reipubl. lib. 11. his verbis sanxit: Si quid adversus Rempublicam indefensam, in ea specie, in qua neque defensores creati fuerint; neque ut crearentur, placuit, statutum est: actionibus ejus nihil est præjudicatum. Cujus regulariter contrarium, minoribus, universitatique favorem hunc tribuentia Jura ostendunt.

Sicut præterea debitor pupilli, * vel minoris, ab ejus tutela, curavè repellitur, auth. Minoris debitor, C. qui dari tutor. poss. & in corpore unde sumitur, in auth. ut ii, qui oblig. se haber. perhib. §. Sed si quis, coll. 6. ita & universitatis, Reipublicæque debitorem prius debitum non solventem * ab ejus honoribus, & administratione annexum honorem habente, Ulpian. arcet, in l. Rescripto, 6. 2. Debitores, D. de munere. & bonor. inquietus: Debitores Rerum publicarum, ad honores invitari non posse certum est: nisi prius in id quod debetur Reipublicæ satisficerint. Imperator quoque Anton. in l. 1. C. de debitor. Civit. lib. 11. his verbis: Non prius debitorem Reipublicæ, honorem in Reipublica subire, quam id quod debere confiterit, Conventui ex solverit: tam meis, quam divorum Principum constitutionibus declaratur.

Sic universitatis, Reipublicæque administratores, Rempublicam malè, † gerentes, ac pupillorum, ac minorum, tutorum, vel curatorum similitudinem teneri, Papinianus providit in *I. fin. D. de administr. rer. ad Civit. pertinent. totoque titulo cavetur, C. de administr. rer. public. lib. II.* & notant Adrian. Negusant. in *Sylv. responsor. quæst. 129. num. I.*